
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 402 del 06/12/2024

Oggetto: Proroga Ordinanza Sindacale n. 269 del 15/06/2023. Servizio di Igiene Urbana – Avvio della 

raccolta differenziata puntuale nei quartieri cittadini Tufolo-Bernabò di Crotone.

Premesso che:

• l’art.205 comma 1 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 (TUA), come modificato dalla Legge 28 dicembre 

2015 n.221, stabilisce che “…in ogni ambito territoriale ottimale, se costituito, ovvero in ogni Comune deve essere 

assicurata una raccolta differenziata dei rifiuti urbani pari alle seguenti percentuali minime di rifiuti prodotti:..” ad almeno 

il 65% entro il dicembre 2012;

• al comma 6-quater dell’art. 205 del TUA, per come aggiunto dal Decreto Legislativo 3 settembre 2020 n.116, 

dispone che “la raccolta differenziata è effettuata almeno per la carta, i metalli, la plastica, il vetro, ove possibile 

per il legno, nonché per i tessili entro il 1° gennaio 2022; per i rifiuti organici; per imballaggi, rifiuti da 

apparecchiature elettriche ed elettroniche, rifiuti di pile e accumulatori, rifiuti ingombranti ivi compresi materassi 

e mobili”;

• la Regione Calabria recepiva la riforma del servizio pubblico locale in materia di rifiuti con l’emanazione della 

Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014 “Riordino del servizio di gestione urbani in Calabria” (BUR n.36 del 

11.8.2014);

• l’art.4 della L.R. n.14/2014 sancisce che l’ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale (ATO) è la Comunità 

D’Ambito, ai sensi dell’art.3/bis, comma 1/bis, del D.l. n.138/2011 e se ne prevede la costituzione attraverso la 

sottoscrizione di una convenzione di cui all’art.30 del D.lgs. n.267/2000;

• la Legge Regionale n.10 del 20 aprile 2022 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”, è stata 

istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria per l’esercizio associato delle  funzioni pubbliche relative alla 

gestione del servizio idrico integrato e dei rifiuti urbani, all’interno dell’ambito territoriale unico coincidente con 

l’intero territorio regionale;

• come espresso con nota n. 269 del 15/06/2023, l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi con gli impianti a partire dal 01 Gennaio 2023;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2125 del 25/07/2024 si è proceduti ad affidare il “Servizio integrato di raccolta 

e trasporto dei rifiuti solidi urbani, servizio di igiene urbana e di raccolta differenziata” con le modalità dell’in-

house providing alla società Akrea SpA, ai sensi dell’art.7 comma 2 del D.lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 201/2022, con 

decorrenza dal 01 Agosto 2024 e con durata pari a 36 mesi con l’opzione di ulteriori 12 mesi di proroga;

Considerato che:

• con nota prot. 2491/2023 del 22/05/2023 trasmessa da AKREA SpA a firma del Presidente del C.d.A. ed acquisita 

al prot. del Comune di Crotone in data 22/05/2023 al n. 42034, veniva comunicata l’intenzione di avviare il 

servizio di raccolta differenziata puntuale da effettuare nei quartieri cittadini di Tufolo-Barnabò, a partire dal 19 

Giugno 2023, nelle vie seguenti:

DENOMINAZIONE VIA

Piazza Saffo



via Saffo

via Marciana

via Nosside

Piazza Montessori

Via Teano

via Teanore

via Ipazia

via Vincenzo Bellini

via Renato Guttuso

via Giuseppe Benassai

  via Ruggero Leoncavallo

via Giuseppe De Nittis

via Nicola La Piccola

via Andrea Cefaly

via Umberto Boccioni

via Wolfang Amadeus Mozart

via Domenico Scarlatti

via Leonardo Da Vinci

via Leonardo Vinci

via Mattia Preti

Piazza Ludwig Van Beethoven

via G. Da Fiore dal civico 100 a salire

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 266 del 12/06/2023 si è preso atto della proposta di avviare il servizio di 

raccolta differenziata puntuale da effettuare nei nuovi quartieri cittadini Tufolo-Barnabò, di cui alla nota prot. 

2491/2023;

• con Ordinanza Sindacale n. 269 del 15/06/2023 è stato disposto, a partire dal 12/04/203, l’avvio della raccolta 

differenziata puntuale da effettuare nei quartieri cittadini di Tufolo-Bernabò di Crotone, rivolto alle utenze 

domestiche e non domestiche;

Preso atto che:

• con nota prot. 8079/2024 del 27/11/2024 trasmessa da AKREA SpA a firma del Presidente del C.d.A. ed acquisita 

al prot. del Comune di Crotone in data 27/11/2024 al n. 108695, veniva comunicata che la nuova data di avvio del 

servizio di raccolta differenziata puntuale da effettuare nei quartieri cittadini di Tufolo-Bernabò, oggetto 

dell’ordinanza sindacale n. 269 del 15/06/2023, a partire dal 10 Dicembre 2024;

• con la sopracitata nota rimane invariata rispetto alla nota prot. 2491/2023 del 22/05/2023 trasmessa da AKREA 

SpA, salvo il calendario di ritiro della frazione multimateriale delle utenze domestiche e non domestiche;

• con riferimento alla natura degli interessi tutelati è possibile ricorrere agli strumenti di cui all’art.50 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto che:

• la riduzione dei rifiuti urbani raccolti in forma indifferenziata concorre all’incremento dei volumi destinati a 

riciclaggio e recupero rispetto allo smaltimento in discarica con la conseguente riduzione dei costi di gestione, 

perseguendo i principi di efficienza, efficacia ed economicità;



• la gestione dei rifiuti solidi urbani costituisce attività di interesse pubblico e contribuisce a garantire la tutela 

dell’ambiente e della salute dei cittadini;

• il conseguimento di maggiori performance nella gestione dei rifiuti urbani non può prescindere dall’adozione di 

forti azioni di contrasto ai fenomeni di abbandono incontrollato dei rifiuti di varia natura su aree pubbliche e 

private ad uso pubblico;

• il servizio svolto di raccolta differenziata, già incluso negli oneri di cui al contratto stipulato con AKREA SpA 

Rep. n. 1830 del 25/07/2024, non comporta ulteriori oneri a carico del Comune di Crotone;

• diviene necessario disciplinare e regolamentare le modalità di conferimento ed esposizione dei rifiuti solidi 

urbani nonché le sanzioni da elevare in caso di inottemperanza alle prescrizioni della presente Ordinanza 

Sindacale;

Visti:

• Il Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.4 del 27 marzo 2017;

• La Delibera di Consiglio Comunale n.47 del 16 maggio 2024;

• Il D.lgs. n.152/2006 e s.m.i;

• Il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i;

• Lo Statuto Comunale;

ORDINA

1. di confermare e prorogare l’ordinanza sindacale n. 269 del 15/06/2023, nelle sole parti compatibili con il presente 

provvedimento e la sostituzione delle parti incompatibili con le seguenti prescrizioni;

2. L’avvio della raccolta differenziata puntuale da effettuare nei nuovi quartieri cittadini Tufolo-Barnabò, a partire 

dal 10 Dicembre 2024, per le utenze domestiche e non domestiche ubicate nelle seguenti vie:

DENOMINAZIONE VIA

Piazza Saffo

via Saffo

via Marciana

via Nosside

Piazza Montessori

Via Teano

via Teanore

via Ipazia

via Vincenzo Bellini

via Renato Guttuso

via Giuseppe Benassai

  via Ruggero Leoncavallo

via Giuseppe De Nittis

via Nicola La Piccola

via Andrea Cefaly

via Umberto Boccioni

via Wolfang Amadeus Mozart



via Domenico Scarlatti

via Leonardo Da Vinci

via Leonardo Vinci

via Mattia Preti

Piazza Ludwig Van Beethoven

via G. Da Fiore dal civico 100 a salire

3. I rifiuti dovranno essere conferiti solo ed esclusivamente nei giorni ed orari indicati nel calendario che sarà 

consegnato alle utenze interessate dalla raccolta differenziata, utilizzando i contenitori forniti (mastelli o bidoni a 

due ruote carrellati o sacchi), posti in prossimità delle proprie domiciliazioni, secondo le seguenti modalità:

o Frazione Umida (Organico): raccolta all’interno di sacchetti compostabili conformi alla norma UNI EN 

13432/2002 a cura del singolo utente e collocati nei giorni e negli orari stabiliti da calendario allegato, nel 

contenitore di colore marrone;

o Frazione Secca, Carta e Cartone: previa riduzione volumetrica ed eventualmente risciacquati, conferiti 

sfusi o in buste di carta a cura del singolo utente e collocati nei giorni e negli orari stabiliti da calendario 

allegato, nel contenitore di colore blu;

o Frazione Secca, Multimateriale di Plastica e Metalli: previa riduzione volumetrica ed eventualmente 

risciacquati, conferiti in sacchi trasparenti a perdere a cura del singolo utente e collocati nei giorni ed agli 

orari stabiliti da calendario allegato;

o Frazione Secca, Vetro: previo eventuale risciacquo, conferiti in sacchi a perdere a cura del singolo utente 

e collocati nei giorni ed agli orari stabiliti da calendario allegato, nel contenitore di colore verde;

o Frazione secca indifferenziata (Secco Residuo): i rifiuti non rientranti nelle categorie di cui sopra per i 

quali non sia possibile provvedere a differenziazione, devono essere conferiti, previa riduzione 

volumetrica, in sacchi trasparenti a perdere a cura del singolo utente e collocati nei giorni e negli orari 

stabiliti da calendario allegato, nel contenitore di colore grigio;

o Rifiuti Ingombranti e RAEE (mobili, materassi, frigoriferi, lavatrici, lavastoviglie, TV e monitor, 

lampade, computer, telefoni cellulari, etc…): questa tipologia di rifiuti può essere conferita a cura del 

singolo utente presso uno dei due Centri Comunali di Raccolta oppure attraverso il ritiro domiciliare 

gratuito, dedicato alle sole utenze domestiche, previa prenotazione al numero di AKREA SpA:  

0962.29918, con i seguenti limiti: peso compreso fra 25 kg e 100 kg, numero di conferimenti massimo 

annuo pari a 4 per singola utenza domestica, dimensioni massime di ingombro pari a metri 2 X 0.80 X 

0.60. Il rifiuto da ritirare a domicilio dovrà essere posizionato, a cura del singolo utente, in 

corrispondenza dell’area attrezzata con i cassonetti/carrellati/mastelli, posta in adiacenza alla propria 

abitazione, nel giorno ed all’orario comunicato da AKREA SpA;

o Frazione organica verde da operazioni di sfalcio e potatura: possono essere conferiti a cura del singolo 

utente presso uno dei due Centri Comunali di Raccolta oppure attraverso il ritiro domiciliare gratuito, 

dedicato alle sole utenze domestiche, previa prenotazione al numero di AKREA SpA:  0962.29918, con i 

seguenti limiti: peso compreso fra 5 kg e 35 kg. Il rifiuto da ritirare a domicilio dovrà essere posizionato, a 

cura del singolo utente, all’interno di sacchi trasparenti, in corrispondenza dell’area attrezzata con i 

cassonetti/carrellati/mastelli, posta in adiacenza alla propria abitazione, nel giorno ed all’orario 

comunicato da AKREA SpA;



4. I rifiuti sopra indicati dovranno essere custoditi, perentoriamente, all’interno del proprio domicilio nei giorni in 

cui non è stabilita la raccolta;

5. Le utenze domestiche ubicate nel territorio del Comune di Crotone, ricomprese nelle vie cittadine di cui al punto 

n. 2 dovranno utilizzare per il conferimento delle diverse frazioni di rifiuti prodotti, esclusivamente le 

attrezzature indicate nei successivi punti seguendo le modalità e gli orari stabiliti dai calendari di riferimento che 

saranno consegnati ai singoli utenti prima dell’avvio del servizio;

6. Nello specifico i mastelli ed i bidoni carrellati sono ceduti in comodato d'uso gratuito dal soggetto gestore Akrea 

Spa alle singole utenze o gruppi di utenze che sono tenuti a mantenerli con cura e diligenza in buone condizioni 

igieniche;

7. È fatto obbligo a tutti gli utenti di provvedere affinché i contenitori risultino sempre ben chiusi e puliti, al fine 

della tutela della salute pubblica, dell'igiene e del decoro urbano;

8. l conferimento al servizio pubblico per la raccolta dei rifiuti depositati in tali attrezzature, dovrà avvenire a cura 

delle utenze mediante la loro esposizione nei giorni ed orari stabiliti dai calendari, in seguito indicati, a piè di 

fabbricato (abitazione o attività) su strada pubblica e comunque accessibile al gestore del servizio. Il Comune di 

Crotone tramite il gestore del servizio di igiene urbana provvederà al successivo ritiro nelle giornate indicate nel 

calendario.

- Le utenze domestiche che utilizzano le batterie di bidoni carrellati assegnati per il conferimento dei propri 

rifiuti al servizio "porta a porta"/di prossimità sono tenute a:

- conservare le attrezzature all'interno di aree o luoghi privati, non accessibili a terzi, nei giorni in cui non è 

previsto lo svuotamento;

- esporre nei giorni ed orari previsti da calendario i bidoni carrellati/attrezzature a piè di fabbricato 

(abitazione o attività) e comunque su strada pubblica o in alternativa, previo accordo tra l'amministrazione 

condominiale - Comune di Crotone (settori competenti) gestore del servizio Akrea Spa, su strada privata e 

accessibile ai mezzi adibiti alla raccolta;

- Riportare le attrezzature nei siti di cui al punto 2 dopo le operazioni di svuotamento dei bidoni da parte 

degli addetti del gestore del servizio dei servizi di raccolta dei rifiuti e Igiene Urbana;

9. Al fine di consentire la raccolta dei conferimenti effettuati nei contenitori carrellati, posizionati in luoghi interni 

agli stabili (non accessibili a terzi) è fatto obbligo per il singolo proprietario o l'amministratore, laddove nominato, 

o i condomini, in solido fra loro, di esporre gli stessi nei giorni e nelle ore stabilite dai calendari della presente 

ordinanza, sul tratto viario adiacente l'immobile di competenza e di riporli all'interno delle predette pertinenze, 

dopo l'avvenuto servizio di raccolta effettuato dal gestore del servizio nel Comune di Crotone. I fabbricati 

condominiali, in alternativa, possono mantenere in modo permanente, previa autorizzazione da parte 

dell'Amministrazione comunale, i bidoni carrellati o le apposite rastrelliere in siti idonei in area pubblica limitrofa 

al fabbricato accessibile agli addetti allo svuotamento dietro il pagamento della relativa  tassa e/o canone 

patrimoniale, ferma restando l'esclusiva responsabilità dello stesso condominio per eventuali eventi dannosi 

(furto, sinistri, danneggiamenti, ecc.) o, in caso in cui lo spazio interno non sia idoneo a contenere le batterie di 

carrellati, previo verifica da parte del settore comunale competente, in siti idonei adiacenti in area pubblica in 

forma gratuita.

VIETA

1. la mancata o non corretta separazione delle frazioni merceologiche dei rifiuti urbani prodotti per le quali è 

prevista la raccolta in forma differenziata, come sopra indicato;

2. il conferimento dei rifiuti raccolti in forma separata con modalità diverse da quelle previste e sopra fissate;



3. l’abbandono indiscriminato su aree pubbliche od in aree private ad uso pubblico di rifiuti di ogni genere;

4. l’introduzione di rifiuti recuperabili o riciclabili nella frazione secca indifferenziata;

5. il deposito nei contenitori di materiali accesi o incandescenti (cenere calda, ecc.);

6. l’introduzione negli appositi contenitori di materiali e rifiuti diversi da quelli previsti. I conferimenti saranno 

assoggettati ad un sistema di controllo dei materiali conferiti mediante l’apposizione sul contenitore di avvisi di 

colore giallo per non conformità lievi, che prevedono comunque lo svuotamento del contenitore, e adesivi di 

colore rosso per non conformità gravi che non consentono lo svuotamento del contenitore con conseguente 

obbligo di ripristinare il contenuto e di conferire al successivo ritiro;

7. di conferire i rifiuti nei contenitori di altre utenze;

8. di imbrattare i contenitori assegnati per la raccolta dei rifiuti;

9. di conferire rifiuti diversi da quelli per i quali i tipi di contenitori o i sistemi di raccolta sono destinati di conferire 

rifiuti con modalità diverse di conferimento rispetto a quelle stabilite dal calendario di raccolta

10. di conferire materiali che per dimensioni, consistenza e altre caratteristiche possano arrecare danno ai contenitori 

o ai mezzi di raccolta, nonché costituire pericolo per i cittadini e gli addetti ai servizi;

11. di abbandonare rifiuti di qualsiasi genere al di fuori dei contenitori;

12. di migrare i rifiuti da parte delle utenze delle zone già servite con il sistema di raccolta domiciliare "porta a 

porta"/di prossimità verso altre zone della città non ancora raggiunte dal servizio e di conferirli nei cassonetti 

ancora ubicati in tali zone, avendo tali utenti l'obbligo di attenersi scrupolosamente alle modalità previste per il 

servizio della raccolta differenziata, là dove già attivato.

Le infrazioni saranno punite con le sanzioni previste nell’Allegato III del Regolamento Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 27.3.2017, fatte salve eventuali altre responsabilità e fattispecie di reato 

previste dalle norme vigenti.

Ai sensi dell’art.16 della Legge 24 novembre 1981, n. 689, è ammesso il pagamento di una somma in misura ridotta pari 

alla terza parte del massimo della sanzione prevista per la violazione commessa, o, se più favorevole e qualora sia 

stabilito il minimo della sanzione edittale, pari al doppio del relativo importo, oltre alle spese del procedimento, entro 

il termine di sessanta giorni dalla contestazione immediata o, se questa non vi è stata, dalla notificazione degli estremi 

della violazione.

DISPONE

che la presente ordinanza entri in vigore il giorno 10 Dicembre 2024 per le utenze domestiche e non domestiche ubicate 

nelle aree cittadine sopra indicate e  resti in vigore fino al 30 Giugno 2025.

DISPONE

che sia dato avviso alla popolazione dell’adozione della presente ordinanza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line per 15 giorni, la pubblicazione permanente ed in evidenza sulla home page del sito istituzionale del Comune 

nonché attraverso la pubblicità e diffusione della medesima sui mezzi di informazione e comunicazione istituzionale;

AVVISA

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nel termine di 60 giorni, dalla sua 

pubblicazione, al competente TAR o, entro il termine di 120 giorni, ricorso Straordinario del Presidente della 

Repubblica.                        

DISPONE



la notifica della presente ordinanza al gestore del servizio AKREA S.p.A., per l’attuazione delle attività e degli interventi 

di competenza,   

altresì, che la presente ordinanza venga notificata a:  

• Prefetto della provincia di Crotone,

• Questore di Crotone

• Comando Provinciale Guardia di Finanza e Nucleo Polizia Tributaria Crotone

• Comando Provinciale Carabinieri di Crotone

• ARPACAL, Dipartimento di Crotone

• ASP, Dipartimento di Igiene Urbana

• Comando di Polizia Locale dell’Ente, competente per la vigilanza sull’osservanza delle modalità di 

gestione del servizio sopra ordinate;

• Dirigente Settore dell’Ente, competente per la vigilanza sull’osservanza della corretta esecuzione delle 

prestazioni del servizio da parte del gestore AKREA s.p.A.                                                            

  

Il presente provvedimento è di competenza del Settore 3 - Servizi Finanziari, Patrimonio e Ambiente del Comune di 

Crotone e verrà pubblicato nel portale "Amministrazione Trasparente" nella sezione "Provvedimenti", sottosezione 

"Provvedimenti - Organi di indirizzo politico", ai sensi dell'art. 23, c. 1, del D.lgs n. 33/2013 e dell'art. 1, c. 16 della L. n.  

190/2012 

DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI

Così come previsto dalla legge 241/90, si comunica quanto segue:

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale alle seguenti Autorità:

• TAR per la Calabria entro 60 giorni dalla notifica

• Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica

• Oggetto dell’ordinanza:  rimozione rifiuti e  bonifica area, via Interna Marinella

Ufficio cui è possibile prendere visione degli atti: Settore 3 – Servizi Finanziari, Patrimonio e  Ambiente, viale Gallucci, n. 

53 Palazzo Candigliota, Crotone -Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. n° 241/1990 e s.m.i.: ing. 

Danilo Pace - mail: pacedanilo@comune.crotone.it.

Responsabile del procedimento

f.to Dott. Antonio Luigi Anania

                                           Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

 
 
firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




